
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

“in loco,” em atendimento aos segurados do Plano IASEP, nas Agências 
e Gerências, em funcionamento nas localidades supracitadas, em vista o 
avanço do COVID-19.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 06 de abril de 2020.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente
PORTARIA Nº 067 de 31 de março de 2020
CONCEDER, 12 e 1/2(doze e meia)Diárias aos servidores, THIAGO GOMES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 5945712/1, Gerente de Material e Patrimô-
nio, JOSÉ ROBERTO DE SOUZA CAXIAS, matrícula nº 57190856/1, As-
sistente Administrativo e, EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matricula 
nº 57209398/1, Motorista, Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, face as despesas com alimentação e, hospedagem nos municípios de 
Cametá, Tucuruí, Altamira, Itaituba, Santarém, Monte Alegre, Oriximiná, 
Alenquer e Óbidos/PA, no período de 13/04 a 25/04/2020, com objetivo de 
dar as providências cabíveis, “in loco,” em atendimento aos segurados do 
Plano IASEP, nas Agências e Gerências, em funcionamento nas localidades 
supracitadas, em vista o avanço do COVID-19.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 13 de abril de 2020.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente

Protocolo: 539010

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 086 DE 01 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/209152, de 
12/03/2020, que trata de designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Flávia Vitória Dias Castro, 
matrícula nº 5948943/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada no Núcleo de Registro e Certidão para responder pelo referido setor, 
durante o afastamento da titular, no período de 17/03/2020 a 18/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de abril de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 539067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 248 de 24/03/2020, publicada no DOE nº 34.157 de 
26/03/2020.
servidor JUSCELINO DE JESUS FREITAS BORGES
Onde se lê: triênio de 22/04/2009 a 21/04/2012
Leia-se: triênio de 22/04/2012 a 21/04/2015.

Protocolo: 539239
PORTARIA Nº 555 DE 02 DE ABRIL DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art 1º DESIGNAR os servidores, JAKELINE DA SILVA PEREIRA, Gerente 
Fazendária, com Matrícula Funcional nº 5937119-2, para atuar como fi s-
cal titular e  ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, Engenheiro Agrônomo, 
com Matrícula Funcional nº 0001254801, para atuar como fi scal substituto, 
ambos lotados na Diretoria de Administração - DAD, respectivamente do 
Contrato nº 030/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e a empresa GUILHERME TURISMO LTDA-ME, referente a 
locação de veículo (ônibus) para transporte de passageiros a fi m de aten-
der as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 02/04/2020.             .
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 538964
PORTARIA Nº 550 DE 31 DE MARÇO DE 2020
INTERROMPER a contar de 09/03/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias do servidor 
FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES DE OLIVEIRA, Id Func nº 5413370/1, 
Motorista, lotado na CECOMT de Carajás, concedidas pela PORTARIA Nº 
164 de 23/01/2020, publicada no DOE nº 34.096 de 27/01/2020, referente 

ao exercício de 17/02/2018 a 16/02/2019, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 539250

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 278 DE 30 DE MARÇO DE 2020
REMOVER, a contar de 26/03/2020, de ofício, no interesse da Administra-
ção Tributária, o servidor FERNANDO AUGUSTO ARAUJO PEREIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128080/1, da CERAT de Santarém para a 
CECOMT da Base Candiru.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 293 DE 30 DE MARÇO DE 2020
DESIGNAR, a contar de 26/03/2020, o servidor FERNANDO AUGUSTO 
ARAUJO PEREIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128080/1, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da CECOMT 
da Base Candiru.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 294 DE 30 DE MARÇO DE 2020
REVOGAR, a contar de 26/03/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 364 de 
06/02/2019, publicada no DOE nº 33.805 de 15/02/2019, que designou 
o servidor FERNANDO AUGUSTO ARAUJO PEREIRA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128080/1, para responder pela CERAT de Santarém, 
nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 539148
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 522 DE 27 DE MARÇO DE 2020
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 431 de 12/03/2020, publicada 
no DOE nº 34.142 de 16/03/2020, que incluiu na PORTARIA Nº 164 de 
23/01/2020, publicada no DOE nº 34.098 de 27/01/2020,  que concedeu 
férias aos servidores desta Secretaria para o mês de março/2020, o nome do 
servidor MARIO RUBENS PINHEIRO DE ASSUNÇAO, Id Func nº 3255255/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Carajás, referentes ao 
exercício de 11/05/2000 a 10/05/2001, para serem usufruídas no período 
de 02/03/2020 a 31/03/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 10 de 07/01/2020, publicada no DOE nº 34.084 de 
09/01/2020.
servidor JOSE DE RIBAMAR COSTA SERRA
Onde se lê: triênio de 12/10/1998 a 11/10/2001
Leia-se: triênio de 22/09/1998 a 21/10/2001.

ERRATA
PORTARIA Nº 1588 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 
de 13/07/2018.
servidor VITOR HUGO GALVAO VIEIRA
Onde se lê: exercício de 29/07/2016 a 28/07/2010
Leia-se: exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017.

Protocolo: 539124

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 556 DE 02 DE ABRIL DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art 1º - DESIGNAR os servidores AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Gerente 
Fazendário, com Identidade Funcional: 5949750/1, para atuar como Fiscal 
Titular e DEUSDEDIT TEIXEIRA DE LIMA, Coordenador Fazendário, com 
Identidade Funcional: 59499110/1, para atuar como fi scal e substituto, 
respectivamente do Contrato nº 29/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa FORD MOTOR COM-
PANY BRASIL LTDA, referente à aquisição de 42(quarenta e dois) veículos 
automotores novos (zero quilômetro), caminhonetes tipo Pick-up, a fi m 
de atender às necessidades da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará-
SEFA/PA, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência e anexo do Edital.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de 30 de Março de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 539150

ERRATA
.

PORTARIA Nº 546, de 30.03.2020, publicada no DOE nº 34165, de 
01.04.2020
Onde se lê: 33.90.39- MATERIAL DE CONSUMO
leia-se :  33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA  JURÍDICA

Protocolo: 539162


